W 1831 r. w Petersburgu ustanowiono Komitet do Spraw Guberni Zachod-
nich, którego zadaniem była integracja dawnych ziem Rzeczypospolitej z Rosją.
W 1857 r. Aleksander II powołał „Tajny Komitet”, któremu zlecił przygotowanie
reformy włościańskiej. Regulację spraw włościańskich określał ukaz z 19 lutego
/ 3 marca 1861 r. Nadawał on chłopom wolność osobistą, jednocześnie pozo-
stawiając pańszczyznę i czynsze na kolejne dwa lata – potem miał nastąpić
wykup powinności przez chłopów na określonych warunkach. Ziemia nadal
była własnością obszarniczą, z kolei chłopi otrzymywali wyliczone nadziały,
które nie stawały się ich własnością, lecz gmin.